А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2017 года
№

394

Об организации пропуска паводковых вод в городе Костроме

           в период весеннего половодья 2017 года

В связи с таяньем снежного покрова в весенний период, которое может вызвать

образование большого количества талых вод и угрозу возникновения аварийных ситуаций, в

целях  обеспечения безаварийного  пропуска паводковых вод, оперативного устранения

аварийных ситуаций, недопущения  гибели   людей,  в соответствии с Федеральным законом

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Главы города Костромы

от 21 мая 2007 года  № 1117 «О Костромском городском звене территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Костромской области», руководствуясь статьями  42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города

Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий  по подготовке и проведению пропуска

паводковых вод в период весеннего половодья 2017 года.

2. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр гражданской

защиты города Костромы» (А.Г. Лаговский):

2.1. уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций города Костромы в части организации пропуска паводковых вод в период

весеннего половодья, План  эвакуации населения и материальных ценностей города

Костромы;

2.2. в срок до 31 марта 2017 года проверить готовность сил и средств Костромского

городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Костромской области,

предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в период

весеннего половодья.

3. Муниципальному казенному  учреждению города Костромы «Дорожное

хозяйство» (О.А. Соловьев) в рамках обеспечения проведения мероприятий по пропуску

паводковых вод на территории города:

3.1. организовать работы по раздвижке снега и прочистке ливневой канализации;

3.2. провести установку знаков безопасности о запрещении выхода на лёд   рек Волга

и Кострома (до окончания ледохода).

4. Просить Костромской центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды - филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (И.А. Филиппов),

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Защитные  сооружения  Костромской

низины» (П.А.Зарубин) ежедневно информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу

города Костромы об уровнях воды в реках  Волга и  Кострома.

5. Управлению городского пассажирского транспорта Администрации города

Костромы (С.В. Пушкин) обеспечить выделение автотранспорта для возможной эвакуации

населения, материальных ценностей и ведения спасательных работ.

6. Муниципальному унитарному предприятию города Костромы

«Костромагорводоканал»  (П.Е. Пылев)  усилить  контроль  за  качеством  питьевой  воды  в

период  весеннего  половодья.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации города Костромы                                                 В.В. Емец

Утвержден

постановлением

Администрации города Костромы

от " 20" февраля 2017 года № 394

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению

пропуска паводковых вод в период весеннего половодья  2017 года

№

пп

Наименование мероприятий

(работ)

Срок

исполнения

Исполнитель

1. Прогнозирование паводковой

обстановки и анализ проведения

работ по ликвидации

последствий возможного

подтопления

постоянно Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы», Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Защитные сооружения

Костромской низины», Костромской

центр по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды -

филиал Федерального

государственного бюджетного

учреждения «Центральное

управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды»

2. Заседание Комиссии по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной

безопасности по теме:

«Подготовка органов

управления, сил и средств

городского звена ТП РСЧС,

гидротехнических сооружений к

пропуску весеннего паводка»

до 31 марта Председатель,

 члены Комиссии по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

города Костромы

3. Подготовка плавсредств для

спасения людей на водах в

период весеннего половодья

до 25 марта  Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы»

4. Проведение инженерных работ

на гидротехнических

сооружениях Костромской

низины по подготовке к

весеннему половодью

до 31 марта  Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Защитные

сооружения Костромской низины»

5. Информирование населения

города по вопросам подготовки

и проведения пропуска

паводковых вод

до 20 апреля  Отдел по работе со средствами

массовой информации

Администрации города Костромы

6. Проведение работ:

а) вывоз снега на участках

улично-дорожной сети

затопляемых в весенний период;

до  31 марта

Муниципальное казенное

учреждение «Дорожное хозяйство»

№

пп

Наименование мероприятий

(работ)

Срок

исполнения

Исполнитель

б) установка знаков о

запрещении выхода на лед на р.

Волга, р. Кострома, пруду в

районе ул. Шагова;

в) прочистка ливневой

канализации;

г) освобождение от снега

решеток приемных колодцев

ливневой канализации;

д) поддержание в

работоспособности

ливнеприемников при резких

перепадах температуры

до 15 марта

до 15 марта

до 15 марта

до схода

снежного

покрова

7. Контроль  за  качеством

питьевой  воды  в  период

весеннего  половодья

постоянно

Муниципальное унитарное

предприятие города Костромы

«Костромагорводоканал»

8. Обеспечение постоянного

наблюдения за состоянием

откосов и несущих конструкций

мостов  и путепроводов города

постоянно Муниципальное казенное

учреждение города Костромы

«Дорожное хозяйство»

9. Уточнение:

а) Плана действий по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций города

Костромы;

б) Плана эвакуации населения и

материальных ценностей города

Костромы

до 31 марта  Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы»

10. Проверка состояния насосной

станции  Федерального

государственного учреждения

«Защитные сооружения

Костромской низины»,

Приволжской дамбы и дамбы

Нагорного канала

до 31 марта  Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы», Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Защитные сооружения

Костромской низины»,

11. Обеспечение безопасной

эксплуатации гидротехнических

сооружений:

- плотина на р. Ребровка в парке

отдыха «Берендеевка»;

- берегоукрепления в районе

ООО «ЭКСКО» 598-599 км

судового хода;

- берегоукрепления в районе ул.

Нижне-Набережная 600 км

судового хода;

- берегоукрепления в районе ул.

Лесной от автопешеходного

моста через р. Волга до устья р.

Черная;

март, апрель Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы»,

Муниципальное казенное

учреждение города Костромы

«Дорожное хозяйство»

№

пп

Наименование мероприятий

(работ)

Срок

исполнения

Исполнитель

- берегоукрепления в районе ул.

Селищенской;

в т.ч. безхозяйных:

- берегоукрепления в районе ул.

1-го Мая;

- берегоукрепления в районе

Ипатьевского монастыря;

- берегоукрепления в районе

городского пляжа;

- водоотводящего канала в

районе 1 и 2 Заречных проездов

12. Проверка готовности сил и

средств городского звена

территориальной подсистемы

единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций Костромской области,

предназначенных для

ликвидации возможных

чрезвычайных ситуаций в

период весеннего половодья

до 31 марта  Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы»

13. Организация контроля за

повышением уровня воды в

реках Волга и Кострома

с началом

подъема

уровня воды

Муниципальное казенное

учреждение города Костромы «Центр

гражданской защиты города

Костромы»

14. Уточнить порядок обеспечения

питанием и предметами первой

необходимости населения в

пунктах временного размещения

при возможной эвакуации

жителей

до 31 марта  Управление экономики

Администрации города Костромы